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„Ah, üks võsa kõik“… 

Elsa Pajumaa 

Teadlaste Maja nõukogu teadussekretär aastani 2008, tänaseni nõunik 
 

See lühike lihtlause kuulub Ferdinand Eisenile, öelduna haridusministrina. Miks see sündis? 
Ministri juures istusid nõupidamisel koolinoorte esimese laulupeo asjus teiste seas ka koorijuht 

Aksel Pajupuu ja nende ridade kirjutaja. Minister pöördus Aksli poole ja lausus talle perekonnanimeks 
Pajumaa. Ministri kõrval istunud ametnik selgitas talle: „Pajumaa on Elsa, aga Aksel on Pajupuu.“ 
Selle peale lausus minister naeratades: „Ah, üks võsa kõik.“ 

Niisugune tore ütlemine saatis meid Aksliga palju aastaid, tema lahkumiseni. Kui kohtusime 
Aksliga, siis küsisime ikka teineteiselt: „ Kuidas üks võsa elab?“. 

Ferdinand Eisenit (edaspidi tekstis Eisenit)  tundsin tema asumisest ministritoolile kuni tema elu 
lõpuni. Meie läbikäimine ja telefonikõned ei lakanud tema ministriametist lahkumisega, sest ta oli ka 
1966. a 9. jaanuaril loodud Tallinna Teadlaste Maja liige. 

Allpool vaid üksikuid mälestuskilde, kusjuures ma ei ole kunagi olnud temale 
ametnikualluvuses. 

Eiseni ministriks saamise järel palusin tema jutule. Töötasin Tallinna Mererajooni 
kooliosakonnas ning olles ka üleriigilise iluuisutamise föderatsiooni president lootsin leida tuge 
esimese tehisjääga uisutamiskoolile, mis asus Kadriorus (nüüdseks lammutatud). Teadsin Eisenist, et ta 
on elukutselt õpetaja, õppinud Võru seminaris ning on olnud Johannes Käisi õpilane. 

Saime jutuhoo kohe käima. Ütlesin põhjuse, miks palusin jutule ning soovisin talle ministritöös 
edu. Tema ütles otsekohe, et enne minu palve juurde asumist soovib ta teada, kellega on minu näol 
tegemist. Rääkisin, et olen 1952. aastal lõpetanud Rakvere Õpetajate Seminari (siis kandis 
pedagoogilise kooli nimetust), seejärel õppinud Tallinna Pedagoogilise Instituudis ning saanud esimese 
lennu lõpetamise järel keskkooli keele ja kirjanduse õpetaja kutse. Ma ei osanud arvata, et Eisenil on 
mulle nii palju küsimusi seminari õppeprotsessi, instituudi koolipraktika, isetegevusringidest osavõtu, 
kehakultuuritegevuse ja ka muusikaharrastuse kohta. Poolteist tundi meie kokkulepitud ajast möödus 
märkamatult, minu palveni me ei jõudnudki. Eisen ütles ruttavat Toompeale nõupidamisele ning palus 
mind tulla kindlasti tagasi ülehomme kell 11; hüvastijätul surus tugevasti kätt ja arvas, et me kindlasti 
jätkame koostööd. Lahkumise järel olin hämmingus, et üks minister võib nii uudishimulik olla. 

Eisen oskas ja suutis kaitsta eesti koolile ja haridusele vajalikke inimesi. Üks näide, 
Tollases pioneeride majas (Aia tn) tegutses üle 5000 lapse kunstiringides ja laulukoorides. Neid 

juhtis üle seitsmekümne hea erialase ettevalmistuse saanud ja lastega töötada oskavat inimest, nende 
seas ka hiljem väga tuntud koorijuht ja laulupidude üldjuht Heino Kaljuste ning skulptor Kalju Reitel. 
Üks nn ülivalvas selle maja töötaja püüdis oma valvsusest märku anda kaebekirjades nende meestega 
noorpõlves juhtunu kohta (olid värvatud vastasrinde väkke), ähvardades, et kui tema kaebust ei 
lahendata, on ta sunnitud pöörduma vastavate kõrgemate organite poole. 

Ei saanud lubada, et hakataks vintsutama oma tööle andunud inimesi. Leppisime Eiseniga 
kokku, et kohtume ”kurja juurega” tema tööpaigas. Seal kogesin ja imetlesin Eiseni erakordset 
pedagoogilist ja psühholoogilist vestlusoskust. Väga rahuliku häälega esitas Eisen kaebajale ridamisi 
küsimusi, millele vastuste leidmisega oli sellel silmnähtavalt raskusi ja need rabasid küsitletavat, 
näiteks mida tehti selles majas aastakümneid tagasi, kas ja kus olete näinud kuulsate eesti skulptorite 
töid, kas olete lugenud midagi eesti laulupidude ajaloost jne., jne. Kaebaja vastused piirdusid peamiselt 
paarisõnaliste eitustega, tema kuraas haihtus nähtavalt. Minu küsimustele tema haridustee ja Tallinna 
ajaloohuvi puudumise kohta sain ka napid vastused. Eisen võttis umbes tunnise jutuajamise kokku ja 
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teatas, et kõik seotud ametiasutused teavad kaebaja kirjutatust rohkem ja põhjalikumalt, et ta ei pruugi 
enam vaeva näha uute kaebuste kirjutamisega, et kõik jääb nii nagu on – mehed töötavad edasi. 

Aastaid hiljem kogesin Eiseni tähelepanelikkust jälle kord. Kokkusaamisel tuli jutuks, et mul 
seisab ees huvitav aeg,  1975. aastal lapse ettevalmistamine kooli astumiseks (laps ei käinud lasteaias), 
kahju, et pole poest vastavaid õppevahendeid saada. Paari päev pärast ootas mind töökohas akadeemia 
presiidiumis (valvelauas) Eiseni saadetis, milles aabits ja viiel masinkirjalehel  „ Programmjuhend 
koolieelikute õppetööks ettevalmistamise kohta,“ lisas veel 14 nimetust soovitavat kirjandust 
lastevanematele (vt lisa). 

Eisen austas ja hindas õpetajat. Ta ei väsinud toonitamast, et ärkamisaja tegelastest olid 
otsustavas rollis lihtsad õpetajad, seda ka hiljem, kui palgaolud polnud kiita (mõnikord anti hoopis 
tükike talumaad!). Eisen oli Johannes Käisi õpetuse tuline pooldaja ja uuesti koolidesse tooja. Üheks 
eduka õpetamise ja kasvatamise aluseks pidas ta kodulugu, soosis kodu-uurimisringide ja 
konverentside korraldamist ning oli  ka ise eesti kodu-uurimise komisjoni aktiivne liige. Sama võib 
öelda Eesti Loodusuurijate Seltsi kohta. Need töötasid teaduste akadeemia juures. Nende seltside juhid 
nii Hans Kruus kui Vello Tarmisto kui Jaan Eilart pidasid eesti kooli seltsitegevuse alussammasteks ja 
tundsid nende abistavat osa ka vabariiklike kokkutulekute korraldamisel. 
 
Leian oma riiulilt 1982.a. (70 lk) haridusministeeriumi ja Eesti noorte turistide maja egiidi all ilmunud 
„Otepää keskkooli kooliajaloo uurimise kogemusi. Kodu-uurimistöö metoodilisi kirjutisi“. 
Selle saatesõnas on kirjas: „Kodu-uurimise valdkonnas on vabariigis hulk koole, kus sellelaadne 
tegevus on saanud õppe-kasvatustöö lahutamatuks koostisosaks.“ 
Siinkirjutaja arvamuse kohaselt on sellest kogumikust tänagi kasulikku teavet ammutada. 
Eisen toetas väga koolide kogumike, almanahhide albumite jne väljaandmist haridus-ministeeriumi 
toel, sest nende koostamine nõudis koolis õpilastelt ja ka õpetajatelt suurt ühistööd. 
Eisen oli arvamusel, et need kajastavad kooli elu hetkel ja ka minevikus (ajaloouurimised). 

Seda kinnitab ka oma riiulist leitud üks Rakvere I Keskkooli almanahh, milles tollane direktor 
Ervin Kukk saateks on kirjutanud: „ Praegune koolilaps jõuab tööinimese ikka uue sajandi alguseks. 
Kui arukalt ja loovalt ta oma tööd oskab teha, kui tähelepanelik suudab ta olla ümbritseva suhtes, 
oleneb ka tema koolipõlveaegsest loovusest. Esimesed värsiread või proosapalad näitavad noore 
inimese eeldusi mistahes loovaks tööks. Jätkugu noortel kogu eluks tähelepanu inimese, ühiskonna ja 
looduse vastu.“ 
 

Eisen pooldas ja toetas igati koolides süvaõppeklasside ja eriklasside ning aineringide loomist, 
ainekonverentside ja aineolümpiaadide korraldamist. Selle kõige toeks oli ka 1978.a. loodud Eesti 
Raadio kooliraadio, mida edastati I ja III programmis reeglina teisipäeviti kell 17, kordusega reedeti 
kell 19.30. Teadlaste, kirjanike, kunstnike ja oma ainet väga hästi valdavate õpetajate suu kaudu saadi 
eetrist vahetult palju uut või korrati ka unustatut. Koolid said haridusministeeriumilt vastava 
teabebrošüüri õppeaasta algul ja see võimaldas varakult kõiki teavitada.  
Kõik need sammud lõid eelduse õppilaste teadusliku ühingu loomiseks, mida Eisen tuliselt toetas. 
Teaduste Akadeemia Presiidiumi teadussekretärina olin mõnevõrra abiks akadeemia instituutidest 
vastavate ainesektsioonide juhendajate leidmisel. Instituudid toetasid seda igati ja avasid meelsasti oma 
laborite, kabinettide ning kogude ja hoidlate uksi. Ühing vormistati 22. novembril 1980. Selle 
tegevusest on mõnda kuulda ka tänagi. Mõnigi selle ühingu liige on täna meie tuntud teadlane. 

Eisen ei kohkunud tagasi ka väga uudsete ja ulatuslike ülesannete täitmisest, kui see oli vajalik 
koolide hariduselu korraldamisele. Kord olin jutuajamise juures, kui oli tulemas 1959.a. loodud üle-
eestilise koolinoorte spordiorganisatsiooni „Noorus“ järjekordne konverents. Lootsin sellest palju ka 
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iluuisutamisele (siis harrastati seda peale Tallinna arvestatavalt ka Viljandis, Pärnus ja Tartus). 
Ametnik, kes ettevalmistustest aru andis teadis kõike täpselt, ainus häda tema arvates oli see, et keegi ei 
tahtnud esimeheks hakata. Lisasin naljatamisi Eisenile: „Hakake ise, küll näete siis, kui palju rõõmu 
tuleb“. Eisen vaatas mind muigel ja tema vastus jäi meelde : „Joosta ma ei saa vigase jalaga, aga 
istudes näpunäiteid jagama olen valmis“. Eisenist saigi üks  „Nooruse“ esimehi. 

Eiseni ärgitusel ja vaimsel toel äratas 1990. aastal Johannes Käisi Selts Kalju Lehe toimetamisel 
uuesti ellu pedagoogilise ajakirja „Kooliuuenduslane“, mis oli ilmunud aastatel 1933-1940. Eisen 
veenis ka mind sellele koostööd tegema ja kui siis 1998.a. esimeses numbris olid minu read väljaande 
lõpulehekülgedel (eesti kooli kodusoojusest, hariduskorraldusest, katsetamisest koolis, õpetaja osasat 
koolielu tasakaalust jne), helistas Eisen, polnud kiitusega kitsi ning arvas koguni, et mul võimeid ja 
oskusi kirjutada raamat eesti õpetajast. Ta mainis, et oli üllitist põhjalikult ja korduvalt lugenud ning 
arvas, et ehk nüüd, aastate pärast ma mõistan, miks ta mind esmakohtumisel nii põhjalikult küsitles. 
Leidis, et peaksin kirjutama ka oma seminari- ja instituudiaegsetest õppejõududest. On isegi kuidagi 
sümboolne, et „Kooliuuendusalase“ viimases numbris (2000, ¾) oli ka Kalju Lehe tagasihoidlik 
järelhüüe „Ferdinand Eisen (17.11.1914-31.10.2000)“. 
 

Eisen oli väga põhjalik kui valmistas ette vastasseisu Moskva järjekordsele pealetungile eesti 
koolile. Ta teadis ilmselt, et tema telefonil on väga valvsad „pikad kõrvad“ ning tuli kordi minu 
töökohta, kus helistas oma Läti ja Leedu kolleegidele ühiste seisukohtade loomiseks. Tema püsivus, 
isegi nn filossoofiline rahu ja põhjalikkus ajasis närvi mõnegi kõrge Moskva ametniku, kes lõpuks olid 
allajääjad ja eestikeelne keskkool jäi püsima. 

Eisen hindas kõrgelt Emakeele Seltsi, eriti selle kauaaegse teadussekretäri Heino Ahvena 
keelepäevade korraldamist koolides. Suure töökoormuse tõttu ei jõudnud ta ise neis osaleda, kuid 
Heino Ahvena sõnul tundis alati huvi, kuidas ühes või teises kohas emakeelepäev õnnestus. 
Kogesin Eiseni mõttetuge isiklikult ka siis, kui olin üks eesti keeleseaduse tegijaid, tutvustajaid 
paljudes töökollektiivides ning esitajaid 1988. aastal ülemnõukogus. Ta innustas mitte alla andma, 
toonitas venekeelsetes töökollektiivides esinemiseks eriti väga põhjaliku ettevalmistamise vajadust. 
 

Teadlaste Maja liikmele Ferdinand Eisenile ei andnud me Maja nõukogus ülesandeid, olime 
rõõmsad ja rahul, kui ta leidis aega mõnes ettevõtmises osalemiseks. Teda huvitasid meie kunstnike 
looming ning seetõttu ol ta ikka esimeste seas, kui külastasime kunstnike ateljeesid ja töökohti. 
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vasakult  Elvi Pruuden, Sirje (Kalam) Arro, Ferdinand Eisen 
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Vasakult skulptori kõrval Maja nõukogu liige Rein Võrk, tema kõrval Ferdinand Eisen 
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Oma väga teenekat liiget, hindamatute teenetega haridusjuhti meenutati Teadlaste Majas tema 
90. sünniaastapäeval. Rävala pst.10 kohvik „Strix“ Akadeemilise Raamatukogu hoones oli tulvil 
Ferdinand Eiseni austajaid. 

Kõneleb Jaan Vares, 

vasakult Aksel Pajupuu, Arnold Green, Väino Rajangu, Jüri Kraft 
 

 

 

               Jüri Kraft                                    Ilmar Kopso                                 Eva Maaring 
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Kõneleb Arnold Green 

 
Ants Eglon                                              Väino Rajangu                                                  Kalju Luts 
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Eiseni kirjutatud ja koostatud raamat „ Koolile pühendatud elu. Johannes Käis 1885 – 1950“, 
Tallinn, 1955, on Eiseni kaunis käekirjas pühendusega minu raamaturiiulis aukohal ja leiab sagedast 
pruukimist. 
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